
 

Decreto Dirigenziale n. 18 del 15/04/2013

 
A.G.C. 11 Sviluppo Attività Settore Primario

 

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE CAMPANIA 2007/2013 - MISURE CHE

PREVEDONO AIUTI RAPPORTATI ALLA SUPERFICIE E/O RIFERITI AGLI ANIMALI.

AVVISO PRESENTAZIONE DOMANDE DI AIUTO/PAGAMENTO MISURA 211

"INDENNITA' A FAVORE DEGLI AGRICOLTORI DELLE ZONE MONTANE" E MISURA 212

"INDENNITA' A FAVORE DEGLI AGRICOLTORI DELLE ZONE CARATTERIZZATE DA

SVANTAGGI NATURALI, DIVERSE DALLE ZONE MONTANE. (CON ALLEGATI) 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 20 del  15 Aprile 2013



 

 

 
 

IL COORDINATORE 
 
 
 PREMESSO che 

••••    con Deliberazione n. 283 del 19 marzo 2010 è stata recepita la Decisione della Commissione UE 
n. C(2010) 1261 del 2 marzo 2010 che approva la revisione del Programma di Sviluppo Rurale 
della Regione Campania per il periodo di programmazione 2007-2013 e modifica la decisione 
della Commissione C (2007) 5712 del 20 novembre 2007; 

••••    il Comitato di Sorveglianza del PSR, istituito con DPGR n. 67 del 13.03.2008, ha approvato i 
criteri di selezione delle operazioni, adempimento che, a norma dello stesso Programma, è 
preliminare all’attuazione delle misure in cui esso si articola; 

••••    con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 210 del 18.11.2010 il Coordinatore pro 
tempore dell’A.G.C. Sviluppo Attività Settore Primario è stato delegato a svolgere la funzione di 
Autorità di Gestione del Programma di Sviluppo Rurale 2007-2013; 

 
CONSIDERATO che: 

••••    con DRD n. 68 del 18/04/2008 si è provveduto ad approvare le Disposizioni generali ed i bandi di 
attuazione delle misure del PSR concernenti aiuti e indennità destinate alle aziende agricole e 
agli agricoltori e rapportate alla superficie e/o agli animali; 

••••    con DRD n. 56 del 19 dicembre 2008 sono state definite per l’Asse II le violazioni ed i livelli di 
gravità, entità e durata per le misure che prevedono aiuti rapportati alla superficie aziendale e/o 
riferiti agli animali, in attuazione del decreto del Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e 
Forestali del 20 marzo 2008; 

••••    con DRD n. 104 del 31.03.2009 sono stati aperti i termini per la presentazione delle istanze – 
campagna 2009 - relative alle misure che prevedono aiuti rapportati alla superficie aziendale e/o 
riferiti agli animali (211, 212, 215, 225 e 214 - con esclusione delle azioni e2 e f2); 

••••    con DRD n. 22 del 17.03.2010 sono stati aperti i termini per la presentazione delle istanze – 
campagna 2010 - relative alle misure che prevedono aiuti rapportati alla superficie aziendale e/o 
riferiti agli animali (211, 212, 215, 225 e 214 - con esclusione delle azioni e2 e f2); 

••••    con DRD n. 13 del 18.04.2011 sono stati aperti i termini per la presentazione delle istanze – 
campagna 2010 - relative alle misure che prevedono aiuti rapportati alla superficie aziendale e/o 
riferiti agli animali (211, 212, 215, 225 e 214 - con esclusione delle azioni e2 e f2); 

••••    con DRD n. 18 del 28/03/2012 sono stati aperti i termini di presentazione domande di 
aiuto/pagamento Misura 212 "Indennità a favore degli agricoltori delle zone caratterizzate da 
svantaggi naturali, diverse dalle zone montane"; 

••••    con DRD n. 31 del 3/05/2012 è stato pubblicato l’avviso per la presentazione delle domande 
della misura 211 ”Indennità a favore degli agricoltori delle zone montane”; 

••••    per le domande 2008, 2009, 2010, 2011 e 2012 di adesione  alle misure suddette l’istruttoria è 
ancora in corso e, nelle more dell’accertamento dell’esito delle istanze pervenute, è necessario 
procedere all’apertura dei termini per la presentazione delle istanze per l’annualità 2013, ai sensi 
dell’art. 7 del Reg. UE 65/2011; 

 
 
PRESO ATTO della circolare AGEA n. 39 del 30 ottobre 2012; 
 

VISTI i documenti predisposti dai competenti uffici dell’AGC 11 e proposti dal responsabile dell’Asse 2 
del PSR, che formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, denominato: 
Programma di Sviluppo Rurale 2007-2013. Misure che prevedono aiuti rapportati alla superficie 
aziendale e/o riferiti agli animali. Avviso presentazione domande di aiuto/pagamento misura 211 
”Indennità a favore degli agricoltori delle zone montane” e  Misura  212  “Indennità a favore degli 
agricoltori delle zone caratterizzate da svantaggi naturali, diverse dalle zone montane” (allegati 1 e 2). 
 
PRECISATO che: 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 20 del  15 Aprile 2013



 

 

 
 

� la modalità di presentazione delle domande di aiuto/pagamento a valere su tali misure, implica il 
ricorso al portale del Sistema Informativo Agricolo Nazionale (SIAN) gestito dall’Agenzia per le 
Erogazioni in Agricoltura (AGEA), Organismo Pagatore per la Regione Campania relativamente al 
PSR 2007-2013 per il tramite dei Centri di Assistenza Agricola (CAA) e dei STAPA-CePICA e 
devono essere obbligatoriamente precedute dall’aggiornamento del fascicolo aziendale presso i CAA 
o presso la Regione, pena la mancata liquidazione della domanda di pagamento annuale; � il modello stampato da sistema, sottoscritto da parte del richiedente e successivamente  rilasciato 
per via telematica attraverso il SIAN deve essere conservato presso il CAA o il soggetto detentore 
del fascicolo aziendale; � l’ammissione ed il pagamento dei premi in argomento per la suddetta misura restano comunque 
subordinati alle determinazioni derivanti dalle istruttorie delle domande presentate;   

 
RILEVATO che sulla base dell’art. 7 del reg. CE 65/11 e delle indicazioni contenute nella circolare 
AGEA n. 39 del 30 ottobre 2012 i termini per il rilascio delle domande di aiuto/pagamento per 
l’assunzione di nuovi impegni sono fissati al 15 maggio 2013 fatta salva la facoltà di compilare e 
rilasciare le domande entro il 10 giugno 2013, cui corrisponderà una riduzione dell’1% dell’importo del 
sostegno per ogni giorno feriale di ritardo; 
 

RITENUTO opportuno: � fissare alle ore 24.00 del 15 maggio 2013 il termine ultimo per il rilascio nel portale SIAN delle 
domande di aiuto/pagamento per l’assunzione di nuovi impegni;  � procedere, per le misure in questione, all’istruttoria automatizzata e pertanto stabilire che il 
modello stampato da sistema, sottoscritto da parte del richiedente e successivamente  rilasciato 
per via telematica attraverso il SIAN deve essere conservato presso il CAA o il soggetto 
detentore del fascicolo aziendale; 

 

CONSIDERATO che  
••••    per la misura 211 ”Indennità a favore degli agricoltori delle zone montane” e la Misura  212  

“Indennità a favore degli agricoltori delle zone caratterizzate da svantaggi naturali, diverse dalle 
zone montane”, alla data di emanazione del presente decreto, non sono disponibili attualmente 
risorse finanziarie per la campagna 2013; 

••••    nel corso del Tavolo Verde, tenutosi in data 11 marzo 2013, le Organizzazioni Professionali 
Agricole hanno evidenziato la necessità di aprire i termini per la presentazione delle domande di 
aiuto a valere sulle misure 211 e 212; 

••••    per dotare le misure in questione delle risorse necessarie, è intento di questa Amministrazione 
avviare ulteriori procedure di rimodulazione finanziaria del PSR, da sottoporre, conformemente 
alla normativa vigente, all’approvazione della Commissione Europea; 

••••    solo in caso di approvazione della ulteriore rimodulazione finanziaria del PSR, sarà possibile 
procedere, dopo le dovute istruttorie, al pagamento dei premi per l’annualità 2013; 

••••    viceversa, in caso di mancata approvazione della ulteriore rimodulazione finanziaria del PSR che 
verrà proposta, non sarà possibile procedere al pagamento del premio per l’annualità corrente, e, 
dunque, nessun corrispettivo finanziario potrà essere riconosciuto ai richiedenti che non potranno 
vantare diritti né porre pregiudiziali nei confronti della Regione che, fin da ora, si ritiene esonerata 
da qualunque obbligo o vincolo. 

 
RITENUTO opportuno,per consentire il pagamento dell’annualità 2013, avviare per le misure 211 e 212 
il rilascio delle istanze ad esclusivo vantaggio delle imprese agricole che hanno già presentato domande 
di aiuto/pagamento in risposta ai bandi emanati a partire dalla campagna 2009, e la cui istruttoria risulti 
positiva; 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 20 del  15 Aprile 2013



 

 

 
 

VISTO l’art. 4, comma 2 e 6 della L.R. n. 24 del 29 dicembre 2005; 
 
alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Responsabile di Asse e dal Settore Interventi per la Produzione 
Agricola  

DECRETA 

 
Per le motivazioni in premessa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte: 
 � di approvare i documenti predisposti dal Settore Interventi per la Produzione Agricola e proposti 

dal responsabile dell’Asse 2 del PSR, che formano parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, denominato Programma di Sviluppo Rurale 2007-2013. Misure che prevedono 
aiuti rapportati alla superficie aziendale e/o riferiti agli animali. Avviso presentazione domande di 
aiuto/pagamento misura 211 ”Indennità a favore degli agricoltori delle zone montane” e  Misura  
212  “Indennità a favore degli agricoltori delle zone caratterizzate da svantaggi naturali, diverse 
dalle zone montane (allegati 1 e 2). � di procedere, per le misure in questione, all’istruttoria automatizzata e pertanto stabilire che il 
modello stampato da sistema, sottoscritto da parte del richiedente e successivamente rilasciato 
per via telematica attraverso il SIAN deve essere conservato presso il CAA o il soggetto 
detentore del fascicolo aziendale; � di fissare alle ore 24.00 del 15 maggio 2013 il termine per il rilascio sul portale SIAN delle 

domande di aiuto/pagamento, fatta salva la facoltà di compilare e rilasciare le domande 
entro il 10 giugno 2013, cui corrisponderà una riduzione dell’1% dell’importo del sostegno 
per ogni giorno feriale di ritardo; � di rendere noto che la circolare AGEA n. 39 del 30 ottobre 2012 indica che è ’ possibile 
presentare: 

a. una domanda di modifica ai sensi degli articoli 14 e 25 del Reg. (CE) 1122/2009 entro il 
31 maggio 2013;  

b. una domanda di revoca parziale ai sensi dell’art. 25 del Reg. (CE) n. 1122/2009: fino al 
momento della comunicazione al beneficiario dell’irregolarità o dell’intenzione di svolgere 
un controllo in loco. 

 � di rendere noto che in merito a tutte le domande di pagamento, nonché in tutti gli atti 
amministrativi che a qualunque titolo attivino un procedimento amministrativo di erogazione di 
aiuti comunitari, ogni controversia relativa alla loro validità, interpretazione, esecuzione può 
essere devoluta al giudizio arbitrale o alla procedura conciliativa in conformità alle determinazioni 
del Decreto del Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali del 20/12/2006, pubblicato 
nella G.U. del 27/02/2007 e s.m.i., che le parti dichiarano espressamente di conoscere ed 
accettare; 
 � di incaricare il Settore SIRCA della divulgazione dei contenuti del documento predetto e dei 
termini di attuazione dei bandi in esso riportati, anche attraverso il sito web della Regione; 

 � di incaricare il Settore BCA di trasmettere il presente decreto: 

- al Gabinetto del Presidente della Giunta Regionale; 
- ai Responsabili di Asse del PSR Campania 2007-2013; 
- ai Referenti di Misura Asse 2 del PSR Campania 2007-2013; 
- ai Settori dell'AGC 11 centrali e provinciali; 
- alla Segreteria Tecnica del Comitato di Sorveglianza del PSR Campania 2007-2013; 
- ad AGEA-Organismo Pagatore; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 20 del  15 Aprile 2013



 

 

 
 

- al BURC per la relativa pubblicazione; 
- al Servizio 04 dell’AGC 02 AA.GG. della Giunta Regionale. 
 

 
Massaro 

 
 

 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 20 del  15 Aprile 2013


	BURC n. 20 del  15 Aprile 2013

